UBND TỈNH TRÀ VINH

VĂN PHÒNG

Số:             /BC-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày         tháng  3  năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (ngày 25/3/2020)
_________________________

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Văn phòng UBND

tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn tỉnh ngày 25/3/2020, cụ thể như sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh như sau:

- Sở Giao thông vận tải tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến hành khách, người lái xe và nhân

viên phục vụ trên xe nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống

dịch bệnh; đồng thời, khuyến cáo chủ phương tiện thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như: Phát khẩu trang cho hành khách,

chấp hành tốt việc kiểm tra, kiểm soát của lực lượng chức năng.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh tổ chức tuyên truyền bằng tiếng

Việt và tiếng Khmer trên sóng phát thanh và truyền hình, thực hiện 06 tin, 02

bài, thời lượng 50 phút; đăng tin, bài trên trang thông tin điện tử của Đài Phát

thanh và Truyền hình Trà Vinh; phát sóng các trailer, mẫu tuyên truyền về công

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tính đến nay, đã thực hiện 280 tin, 55

bài, tổng thời lượng 1676 phút.

- Báo Trà Vinh thực hiện 18 tác phẩm báo chí (06 tin, 04 bài, 08 ảnh)

tuyên truyền về các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Kịp

thời truyền tải những thông tin và thực hiện nghiêm những nội dung chỉ đạo của

Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Chỉ đạo

dịch bệnh tỉnh, cũng như các hoạt động của các Sở, ngành tỉnh về phòng, chống

dịch bệnh; phản bác những thông tin không chính xác, gây hoang mang, ảnh

hưởng đến đời sống, sản xuất của nhân dân. Tính đến nay đã đăng tải 215 tác

phẩm báo chí (78 tin, 44 bài, 95 ảnh) về nội dung phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

- Các huyện, thị xã, thành phố tăng cường truyền thông trên Đài truyền

thanh các huyện; phát tờ rơi, treo áp phích, đăng tin, bài trên Trang tin điện tử

D:\DATA\TRAVINH\1\vanbandi\2020\T3\25032020170044PM-93 bc cong tac chong dich ncov ngay 25 03  2020.docx          2

của các huyện, thị xã, thành phố để tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh;

tuyên truyền trên trạm truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

2. Hoạt động giám sát dịch bệnh:

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ tại 04 chốt kiểm tra y tế, kết quả như sau:

+ Tổng số phương tiện kiểm tra: 271 phương tiện.

+ Tổng số hành khách: 2.318 hành khách.

Kết quả kiểm tra: Chưa phát hiện trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh.

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức lấy 75 mẫu gởi Viện Pasteur

thành phố Hồ Chí Minh xét nghiệm nghiệm đối với hành khách đến từ các quốc

gia: Singapore, Thái Lan và 02 trường hợp đi trên chuyến bay QH 1524 từ Phú

Quốc, Kiên Giang về thành phố Hồ Chí Minh ngày 13/3/2020 đang được cách ly

tập trung tại Trường Quân sự, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

Thực hiện kiểm dịch y tế quốc tế tại phao 55 tàu LONGHUNG 1, quốc

tịch Việt Nam và tàu SEA HARMONY, quốc tịch Indonesia, cùng xuất cảnh

ngày 24/3/2020 từ Malaysia. Theo lịch trình tàu đến cập cảng Cần Thơ dỡ hàng.

Tất cả gồm có 36 thuyền viên, qua kiểm tra sức khỏe chưa phát hiện triệu chứng

bất thường. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đã thông báo cho Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật Cần Thơ tiếp tục giám sát sức khỏe tất cả thuyền viên trên

tàu.

 - Hoàn thành cách ly y tế 14 ngày tại hộ gia đình đối với 01 trường hợp tại

thành phố Trà Vinh, sức khoẻ bình thường.

Tính đến nay, tỉnh Trà Vinh đã thực hiện cách ly tại nhà, nơi cư trú và

cách ly tập trung tổng số 268 trường hợp, hiện tại 66 trường hợp đã hoàn thành

cách ly theo quy định; 199 trường hợp cách ly tập trung tại Trường Quân sự tỉnh

và 03 trường hợp cách ly tại cơ sở y tế.

Ngoài ra, có 40 người lao động Trung Quốc trong các doanh nghiệp (trong

khu kinh tế, khu công nghiệp 08 người,  ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp 32

người)  đang thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe tại doanh nghiệp trong 14 ngày.

Hiện chưa phát hiện tình trạng người lao động có biểu hiện triệu chứng nghi ngờ

nhiễm bệnh Covid-19.

3. Tình hình người nước ngoài đăng ký tạm trú trên địa bàn tỉnh:

- Tổng số người nước ngoài đăng ký tạm trú trên địa bàn tỉnh trong ngày

là 09 người (Trung Quốc 04, Nam Phi 01, Úc 01, New Zealand 01, Hàn quốc

01, Mỹ 01). Cụ thể: Thị xã Duyên Hải 06, thành phố Trà Vinh 03).

- Tính đến nay, tổng số người nước ngoài hiện đang tạm trú trên địa bàn

tỉnh Trà Vinh là 1.532 người (thị xã Duyên Hải 782, thành phố Trà Vinh 202,

huyện Cầu Ngang 152, huyện Tiểu Cần 121, huyện Châu Thành 80, huyện Trà

Cú 67, huyện Càng Long 57, huyện Cầu Kè 49, huyện Duyên Hải 22). Trong đó,

có 785 người Trung Quốc, 112 người Đài Loan, 43 người Hàn Quốc, 20 người

Nhật Bản.

D:\DATA\TRAVINH\1\vanbandi\2020\T3\25032020170044PM-93 bc cong tac chong dich ncov ngay 25 03  2020.docx          3

 4. Tình hình diễn biến thị trường các mặt hàng khẩu trang y tế, nước

diệt khuẩn:

Tình hình cung cầu các mặt hàng nước sát trùng và găng tay y tế trên địa

bàn tỉnh diễn ra bình thường. Tuy nhiên, mặt hàng khẩu trang y tế khan hiếm

không đủ phục vụ nhu cầu người dân, hiện tại các siêu thị, cửa hàng tiện ích và

các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược không còn khẩu trang y tế để cung cấp; các

hệ thống siêu thị CoopMart Trà Vinh, Siêu thị Vinmart đã có bán loại khẩu trang

vải kháng khuẩn nhưng số lượng rất hạn chế, không đủ để phục vụ nhu cầu của

người dân./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- TTTU;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Ban LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

		2020-03-26T06:09:46+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-26T15:12:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-26T15:14:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-26T15:15:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-26T15:16:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-03-26T15:16:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!